Уг. дело № 1-46/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«13» июня 2024 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Шарафаненко В.Г., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Чеботаревой О.В., представившей удостоверение адвоката № 2443 и ордер № с 324998 от 26.10.2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318 УК РФ, ч.2 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 19.07.2023 года в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь вблизи домовладений ... и ... на ... в ..., применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району ФИО, назначенного на указанную должность приказом начальника Отдела МВД России по Аксайскому району ... л/с от ..., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в которые в соответствии с Федеральным законом «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года и должностными инструкциями, утвержденными начальником ОМВД России по Аксайскому району ..., входит принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия и т.д., пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, находящегося в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 19.07.2023 года, утвержденной начальником ОМВД России по Аксайскому району, на суточном дежурстве на территории Аксайского района Ростовской области, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, а также применил насилие, опасное для жизни и здоровья, в отношении участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району ФИО, назначенного на указанную должность приказом начальника ОМВД России по Аксайскому району ... л/с от ..., в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в которые в соответствии с Федеральным законом «О полиции» № 3-ФЗ от ... и должностными инструкциями, утвержденными начальником ОМВД России по Аксайскому району ..., входит принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия и т.д., пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, находящихся в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 19.07.2023 года, утвержденной начальником ОМВД России по Аксайскому району, на суточном дежурстве на территории Аксайского района Ростовской области, то есть при исполнении своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

19.07.2023 в ОМВД России по Аксайскому району поступило сообщение о совершении мужчиной противоправных действий по адресу: ....

Получив данное сообщение, участковые уполномоченные полиции ФИО и ФИО направились по указанному адресу для его проверки, куда прибыли 19.07.2023 в 16 часов 40 минут. По прибытии ими был обнаружен ФИО1, находящийся вблизи автомобиля марки «...» модель «...» с государственным регистрационным знаком «...», припаркованного около вышеуказанного домовладения, который себя неадекватно вел и разбрасывался различными подручными предметами, такими как камни и ветки.

ФИО1 на законные требования сотрудников полиции ФИО и ФИО в соответствии с п.2 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года отказался предъявить документы, удостоверяющие его личность, и проследовать в ОМВД России по ..., и, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ... в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя умышлено, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, заведомо зная, что сотрудники полиции ФИО и ФИО являются представителем власти и исполняют свои должностные обязанности, с целью воспрепятствования законным действиям последних, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 20 м. в западном направлении от домовладения по адресу: ... на расстоянии 35 м. в северо-восточном направлении от домовладения по адресу: ..., сначала нанес один удар своей левой рукой в область правой части головы ФИО, после чего предпринял попытку скрыться бегством по ... в ..., однако был остановлен ФИО на участке местности, расположенном на расстоянии 30 м. в западном направлении от домовладения по адресу: ... на расстоянии 20 м. в северном направлении от домовладения по адресу: ..., где своей ногой предпринял попытку ударить ФИО в область ниже пояса, на что последний попытался блокировать данный удар своей правой рукой, в результате чего данный удар ногой ФИО1 пришелся по кисти правой руки ФИО, а затем повторно нанес удар своей левой рукой ФИО в область правой части головы, чем причинил ФИО физическую боль, а ФИО причинил физическую боль и телесные повреждения в виде перелома пятой пястной кости правой кисти, квалифицируемый как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека, по признаку длительности расстройства здоровья свыше 3-х недель.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- аналогичными между собой показаниями потерпевших ФИО и ФИО - участковых уполномоченных ОУУП и ПДН ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области, допрошенных в судебном заседании, пояснивших суду, что 19.07.2023 года они находились на суточном дежурстве, на протяжении всего дежурства они находились в форменной одежде сотрудников полиции. 19.07.2023 года в 16 часов 15 минут в дежурную часть ОМВД России по Аксайскому району поступило сообщение о том, что по адресу: ... неадекватный мужчина кидает камни. Они направились по указанному адресу, куда прибыли в 16 часов 40 минут, где ими был обнаружен находящийся в состоянии алкогольного опьянения подсудимый ФИО1, который стоял вблизи автомобиля марки «Шевроле», припаркованного вблизи дома. ФИО1 вел себя неадекватно, разбрасывался различными предметами, такими как камни и ветки. Они подошли к ФИО1, представились ему, предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения и попросили его предоставить им на обозрение документы, удостоверяющие его личность, на что он ответил отказом, мотивировав это тем, что он не хочет ничего никому показывать и продолжил себя также неадекватно вести. Они разъяснили ФИО1, что он своими действиями совершает административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КРФ об АП, и попросили его прекратить свои противоправные действия и предложили ему проследовать в патрульный автомобиль для того, чтобы направиться в ОМВД России по Аксайскому району. Также они ему сообщили, что в случае отказа в отношении него могут быть применены физическая сила и специальные средства «наручники». Услышав это, ФИО1 резко нанес один удар кулаком левой руки ФИО в правую часть головы и предпринял попытку скрыться бегством от них по .... Немного отбежав, ФИО пресек его попытку скрыться бегством, догнал его вблизи деревьев и схватил его за руку, и в этот момент ФИО1 попытался ударить ФИО ногой в область ниже пояса, однако, тот попытался блокировать данный удар рукой и удар ногой ФИО1 пришелся ФИО по кисти правой руки, после чего ФИО1 нанес еще один удар кулаком своей левой руки по правой стороне головы ФИО Все это происходило 19.07.2023 года в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут вблизи домовладения по адресу: .... Они применили в отношении ФИО1 физическую силу и специальные средства «наручники», уложив его при этом на землю. После этого они сопроводили ФИО1 в патрульный автомобиль и доставили в Отдел МВД России по Аксайскому району для его привлечения к административной ответственности. Своими действиями ФИО1 причинил ФИО физическую боль, а также сломал тому основание 5 пястной кости. ФИО также испытал в результате действий ФИО1 физическую боль;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.202-206), согласно которым 19.07.2023 года он находился на своем рабочем месте по адресу: .... Из данного домовладения также имеется выход на .... В указанный день примерно в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 10 минут он увидел, как неизвестный ему мужчина, которого как позже ему стало известно зовут ФИО1, находясь в состоянии сильного опьянения, вел себя неадекватно, разбрасывался подручными предметами – камнями, палками, щебнем и бросил несколько камней в припаркованный вблизи домовладений ... и 16 по ... автомобиль марки «...» модели «...», чем разбил лобовое стекло и помял переднюю пассажирскую дверь. Он наблюдал за указанными событиями находясь на улице, с ним был один из работников – Фи, который и сообщил о происходящем в полицию. Примерно в 16 часов 40 минут на указанное место прибыли сотрудники полиции на патрульном автомобиле с соответствующими опознавательными знаками. Сотрудники полиции, выйдя из автомобиля, представились ФИО1 и предоставили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего попросили его представиться и перестать разбрасываться подручными предметами и предоставить им свои документы. На высказанные требования сотрудников полиции ФИО1 ответил отказом и сказал, что не хочет ничего никому показывать и продолжил себя также неадекватно вести. Сотрудники полиции, как позже ему стало известно – участковые уполномоченные полиции ФИО и ФИО, которые находились в форме сотрудников органов внутренних дел, сообщили ФИО1, что в случае если он не прекратит своих противоправных действий, в отношении него будут применены специальные средства и физическая сила, после чего предложили ему проследовать в патрульный автомобиль для того, чтобы направиться в ОМВД России по Аксайскому району, однако, ФИО1 неожиданно нанес один удар кулаком левой руки в область правой стороны головы ФИО и попытался скрыться бегством, однако, был остановлен ФИО2 вблизи деревьев по .... ФИО схватил его за руку и в этот момент ФИО1 предпринял попытку ударить сотрудника полиции ФИО ногой, на что тот подставил свою руку и удар пришелся по правой руке ФИО, затем ФИО1 нанес ФИО еще один удар в ту же область головы также кулаком левой руки. Описанные им события происходили в период с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут 19.07.2023 года вблизи домовладения по адресу: .... После указанных событий в отношении ФИО1 сотрудниками полиции были применены физическая сила и специальные средства - «наручники», и он был ими сопровожден в патрульный автомобиль. На тот факт, что ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения указывали такие признаки как его агрессивное поведение, шаткая походка и несвязная речь, сильно близко он к данному мужчине не подходил, так не знал, чего от него ожидать и опасался его действий. Немного позже он слышал от сотрудников полиции жалобы на сильную физическую боль, которую они испытывали в результате действий ФИО1;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.207-212), которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- аналогичными между собой оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетелей ФИО и ФИО, данными ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.218-222) и (т.1 л.д.223-227) соответственно, согласно которым 19.07.2023 года на протяжении всего дня они находились у себя дома по адресу: ..., ... .... В указанный день примерно в 16 часов 20 минут ФИО на мобильный телефон поступил звонок от женщины, проживающей по соседству – .... Последняя в ходе телефонного разговора сообщила, что она увидела неизвестного мужчину, который находился рядом с автомобилем их сына – ФИ, марки «...» модели «...» г.н. «...» и бросал в данный автомобиль камни, при этом было видно, что мужчина находился в состоянии опьянения, так как он вел себя неадекватно. После указанного звонка они сразу же вышли на улицу и увидели, что действительно вблизи указанного автомобиля стоял мужчина, как позже им стала известна его личность – ФИО1. Последний при них бросил камень в лобовое стекло указанного автомобиля, припаркованного вблизи домовладения по адресу: .... ФИО1 находился вблизи этого автомобиля какое-то время и позже, увидев их, стал немного отходить от них, но как раз в этот момент примерно к 16 часам 40 минутам к указанному месту подъехали сотрудники полиции на патрульном автомобиле с опознавательными знаками, которые вышли из автомобиля и подошли к ФИО1, представились ему, предъявили на обозрение ему свои служебные удостоверения и стали с ним разговаривать. Данными сотрудниками полиции, как позже им стало известно были – участковые – ФИО и ФИО Указанные сотрудники полиции просили его представиться и предъявить на обозрение свои документы, удостоверяющие его личность. ФИО1 отказался это сделать и через какое-то время нанес удар левой рукой в голову сотруднику полиции – ФИО, после чего предпринял попытку убежать по ... от них, однако, был остановлен ФИО вблизи деревьев возле ..., находясь в указанном месте, ФИО1 ударил ногой по руке сотрудника полиции ФИО, а затем еще раз ударил ФИО также левой рукой в голову. После этого сотрудники полиции смогли применить в отношении него физическую силу и уложили его на землю, после чего надели на него наручники и сопроводили его в патрульный автомобиль. События, в ходе которых ФИО1 применял насилие в отношении сотрудников полиции, происходили в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут 19.07.2023 года вблизи домовладения по адресу: ...; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.213-217), согласно которым 19.07.2023 года он находился на работе в ... и ему примерно в 16 часов 20 минут поступил звонок от его матери – ФИ. В ходе телефонного разговора она сообщила ему, что неизвестный мужчина, как позже личность последнего была установлена – ФИО1, бросал камни в его машину марки «...» модели «...» с г.н. «...» в кузове черного цвета. Указанный автомобиль был припаркован вблизи домовладения по адресу: .... Позже примерно в 18 часов 00 минут он прибыл домой и осмотрел свою машину. В ходе ее осмотра он обнаружил ряд повреждений на ней, а именно – разбитое лобовое стекло сверху, вмятины на правой пассажирской двери, при этом на щетке лобового стекла лежал камень, который скорее всего и был брошен в его машину. По какой причине ФИО1 это сделал ему неизвестно, он его не знает и никогда с ним знаком не был. Со слов матери ему стало известно, что ФИО1 находился в состоянии сильного опьянения, при этом, вел себя крайне неадекватно и агрессивно, разбрасывался различным камнями и палками в разные стороны. Кроме того, со слов матери ему стало известно, что на место прибыли сотрудники полиции и просили ФИО1 представиться им и предоставить свои документы на обозрение, а также требовали проследовать в патрульный автомобиль, на что ФИО1 ударил одного из сотрудников полиции – участкового уполномоченного ФИО рукой в голову, затем, отбежав, попытался ударить другого участкового – ФИО, но его удар пришелся по руке ФИО и затем он еще раз ударил в голову ФИО, после чего уже в отношении него применили физическую силу и он был доставлен в отдел полиции;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.1 л.д.228-232), согласно которым 19.07.2023 года она услышала шум и вышла на ... в ..., где увидела, что неизвестный мужчина находился вблизи автомобиля марки «...» черного цвета. Данным мужчиной, как позже ей стало известно являлся ФИО1. Последний, находясь вблизи данного автомобиля, который был припаркован рядом с домовладением по адресу: ..., разбрасывался различными подручными предметами и бросил камень в лобовое стекло данного автомобиля. Она позвонила своей соседке – ФИ, так как она знает, что это автомобиль ее сына, и сообщила ей о произошедшем, немного позже ФИО с мужем вышли на улицу. ФИО1 находился в состоянии опьянения, так как он вел себя неадекватно, у него была очень шаткая походка. Также на улице находились еще люди, которые наблюдали за происходящим. Некоторое время ФИО1 находился рядом с указанным автомобилем и никуда не уходил, и примерно в 16 часов 40 минут к данному месту подъехал патрульный автомобиль полиции с соответствующими опознавательными знаками, из которого вышли два сотрудника, как ей известно – ФИ и ФИ. Данные сотрудники подошли к ФИО1, просили его представиться и предъявить на обозрение свои документы, удостоверяющие его личность. ФИО1 отказался это сделать и через какое-то время ФИО1 нанес удар левой рукой в голову сотруднику полиции – ФИО, после чего предпринял попытку убежать по ... от них, успев добежать до деревьев, где был остановлен ФИО также вблизи ..., находясь в указанном месте, он ударил ногой по руке сотрудника полиции ФИО, а затем еще раз ударил ФИО также левой рукой в голову. Затем уже сотрудники полиции применили в отношении него физическую силу и уложили его на землю, после чего надели на него наручники и сопроводили его в патрульный автомобиль. События, в ходе которых ФИО1 применил насилие в отношении сотрудников полиции, происходили в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут 19.07.2023 года вблизи домовладения по адресу: ...;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями эксперта ФИО - врача-судебно-медицинского эксперта Аксайского отделения ГБУ РО «БСМЭ», данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.34-37), согласно которым 26.07.2023 года ею было начато производство медицинской судебной экспертизы в отношении ФИО Данная экспертиза производилась ей единолично. В результате производства медицинской судебной экспертизы 18.08.2023 года было изготовлено заключение эксперта ..., согласно которому она ответила на поставленные перед ней вопросы. Согласно выводом из данного заключения следует, что в ходе осмотра у ФИО обнаружено только одно телесное повреждение – ссадина на основной фаланге большого пальца левой кисти. Пояснила, что «ушиб», как указано ей в заключении, согласно критериям «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 года и согласно «Медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и минсоцразвития РФ № 193н от 24.04.2008 года, не поддаются оценке, так как не являются телесными повреждениями, в виду чего не могут поддаваться оценке экспертом в виду отсутствия видимых повреждений. Данный термин употребляется врачами при наличии устных жалоб на боли со стороны пациентов, при отсутствии видимых телесных повреждений. В ходе изучения предоставленной на исследование медицинской документации ею не было обнаружено каких-либо конкретных записей при осмотре неврологом ФИО, указывающих на наличие у него сотрясения мозга (ЗЧМТ), то есть в ходе госпитализации у последнего данный диагноз не подтвердился, ввиду чего в ходе исследования она пришла к выводу об отсутствии у последнего данного телесного повреждения. Отсутствие телесных повреждений после нанесения удара, в том числе в височную область, возможно при малой силе, интенсивности, определенной траектории и инерции данного удара, а также длительности его воздействия. Кроме того, при двукратном осмотре лор-доктором в стационаре (при госпитализации) с применением инструментальных методов диагностики, у последнего каких-либо телесных повреждений не обнаружено, поставлен диагноз – поверхностная травма уха, которая также, как и «ушиб» не подлежит оценке и не является телесным повреждением;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.1 л.д.150-155) и обвиняемого (т.1 л.д.168-172, т.2 л.д.105-109), согласно которым он действительно 19.07.2023 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вблизи домовладений №... и 16 на ... в ... применил насилие в отношении участковых уполномоченных полиции ФИО и ФИО, а именно нанес удар кулаком своей левой руки участковому ФИО в правую часть головы, затем предпринял попытку убежать и, будучи остановленным им же, попытался ударить левой ногой ФИО, на что тот попытался закрыться рукой и его удар пришелся по правой руке ФИО, а именно по его кисти, а затем снова ударил ФИО кулаком своей левой руки в область правой части головы. Он осознает, что совершил незаконные действия, и в содеянном раскаивается;

- выпиской из приказа ... л/с от 30.04.2021 года, согласно которой ФИО с 02.05.2021 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Аксайскому району (т.1 л.д.14);

- копией должностной инструкции (должностного регламента) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Аксайскому району ФИО, утвержденной 10.01.2022 года начальником Отдела МВД России по Аксайскому району, согласно которой в его обязанности входит в его обязанности входит: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях и т.д.; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД России по Аксайскому району, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия и т.д.; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушения (т.1 л.д.15-22);

- копией справки ГБУ РО «ЦРБ в Аксайском районе» ... от 19.07.2023 года, согласно которой ФИО поставлен диагноз: множественные ушибы мягких тканей правой височно-н/челюстной области, левой голени (т.1 л.д.51);

- выпиской из приказа ... л/с от 08.10.2021 года, согласно которой ФИО с 06.10.2021 года назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Аксайскому району (т.1 л.д.70);

- копией должностной инструкции (должностного регламента) участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Аксайскому району ФИО, утвержденной 10.01.2022 года начальником Отдела МВД России по Аксайскому району, согласно которой в его обязанности входит в его обязанности входит: принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях и т.д.; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД России по Аксайскому району, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия и т.д.; пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушения (т.1 л.д.71-78);

- копией книги постовых ведомостей ОМВД России по Аксайскому району от 08.06.2023 года, согласно которым 19.07.2023 года ФИО и ФИО находились на суточном дежурстве на территории Аксайского района (т.1 л.д.24-26,96-99);

- копией справки ... от 19.07.2023 года ГБУ РО «ЦРБ в Аксайском районе», согласно которой ФИО поставлен предварительный диагноз: закрытый перелом пятой пястной кости правой кисти (т.1 л.д.123);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.07.2023 года с приложением фототаблицы, согласно которым участием ФИО1 осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 20 м. в западном направлении от домовладения по адресу: ... на расстоянии ... по адресу: ... имеющий координаты: ... Указав на данный участок местности, ФИО1 пояснил, что 19.07.2023 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, он примерно в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут нанес один удар кулаком своей левой руки в область правой части головы участкового уполномоченного полиции ФИО, затем, не желая быть привлеченным к административной ответственности, предпринял попытку скрыться бегством от сотрудников полиции по .... Также осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 30 м. в западном направлении от домовладения по адресу: ... на расстоянии 20 м. в северном направлении от домовладения по адресу: ... имеющий координаты: ... Указав на данный участок местности, ФИО1 пояснил, что он, попытавшись скрыться от сотрудников полиции ФИО и ФИО, после того, как нанес первый удар ФИО, был остановлен участковым ФИО в данном месте, и 19.07.2023 года, также находясь в состоянии алкогольного опьянения, он также примерно в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 45 минут предпринял попытку ударить участкового уполномоченного полиции ФИО ногой, однако, тот подставил под удар свою правую руку и удар ногой пришелся по его руке, а затем нанес еще один удар кулаком своей левой руки также в область правой части головы участкового уполномоченного полиции ФИО (т.2 л.д.41-44);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.08.2023 года с приложением фототаблицы, согласно которым ФИО1 указал на участок местности, где он применил насилие в отношении сотрудников полиции ФИО и ФИО, а также добровольно рассказал о конкретных обстоятельствах его применения (т.1 л.д.156-162);

- заключением эксперта ... от 28.07.2023 года, согласно выводам которого при обращении за медицинской помощью 19.07.2023 года у ФИО имелся перелом пятой пястной кости правой кисти. Данное повреждение результат травмирующего воздействия твердого тупого предмета, образовалось (согласно данным медицинской карты «19.07.2023 года»), квалифицируется как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека, по признаку длительности расстройства здоровья свыше 3-х недель, в соответствии с п.4-6 «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 522 от 17.08.2007 года и согласно п. 7.1 «Медицинских Критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом М3 и соцразвития РФ № 194н от 24.04.2008 года). Данный перелом образовался в результате действия твердого тупого предмета (предметов), вероятней всего в день обращения за медицинской помощью (19.07.2023) не исключается что в промежуток времени между 16 часами 40 минут и 16 часами 45 мин» (т.2 л.д.6-8);

- заключением эксперта ... от 18.08.2023 года в отношении ФИО, согласно выводам которого «Множественные ушибы мягких тканей правой височно-нижнечелюстной области, левой голени (диагноз указан в медицинской справке ...) и 3ЧМТ. Сотрясение головного мозга. Ушиб мягких тканей головы (осмотр нейрохирурга приемного отделения от 20.07.2023 года в 16:20 мин)» - не подлежит оценке по судебно-медицинским критериям, в т.ч по степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, из-за отсутствия объективных (исчерпывающих) медицинских данных в представленной медицинской документации, подтверждающих данный диагноз; (основание: п.7 «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 522 от 17.08.2007 и согласно п. 27«Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом М3 и соцразвития РФ №194н от 24.04.2008) (т.2 л.д.29-33).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его преступные действия подлежат квалификации по ч.2 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Органами предварительного расследования преступные действия ФИО1, связанные с применением насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО квалифицированы как самостоятельный эпизод преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ.

Между тем, согласно п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 01.06.2023 года «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статьями 317,318,319 Уголовного кодекса РФ» по статье 317, 318 или 319 УК РФ как одно преступление следует квалифицировать совершение соответствующих противоправных действий в отношении одного, двух или более потерпевших, указанных в данных статьях, если такие действия осуществлены одновременно либо с незначительным разрывом во времени, но охватывались единым умыслом лица, и при этом ни за одно из данных действий оно ранее не было осуждено.

Судом достоверно установлено, что противоправные действия в отношении представителей власти ФИО и ФИО 19.07.2023 года ФИО1 осуществлены практически одновременно, охватывались единым преступным умыслом подсудимого.

Таким образом, по мнению суда, преступные действия ФИО1 в отношении обоих представителей власти должны охватываться составом преступления, предусмотренным ч.2 ст.318 УК РФ, при этом поглощая в себя менее тяжкий состав преступления (ч.1 ст.318 УК РФ).

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет семью, постоянное место жительства и работы, характеризуется исключительно положительно, на его иждивении находятся престарелые родители, он принес официальные извинения потерпевшим, следствию не препятствовал, полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного и его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления. Что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Как пояснил в судебном заседании ФИО1, состояние алкогольного опьянения не способствовало и не спровоцировало его на совершение данного преступления, в связи с чем суд не находит оснований признать данный факт обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, в связи с чем считает справедливым избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что положительно повлияет на его исправление.

Оснований для назначения ФИО1 иного, более мягкого вида наказания, применения положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории совершенного им преступления по правилам ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия обстоятельств, смягчающих его наказание, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, которое следует считать условным с применением положений ст. 73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен исполнить установленные судом обязанности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней, после чего ее отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или получения его копии сторонами. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалоб потерпевшими заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ.

Судья: